

KẾ HOẠCH
Công tác năm 2021 của Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh quận Ba Đình

Căn cứ Kế hoạch số 03/KH-HĐGDQP&AN ngày 23/12/2020 của Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh thành phố Hà Nội về công tác giáo dục quốc phòng và an ninh năm 2021;

Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh (QP&AN) quận Ba Đình xây dựng kế hoạch công tác năm 2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm tiếp tục quán triệt sâu sắc Chỉ thị số 12-CT/TW ngày 03/5/2007 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục quốc phòng, an ninh trong tình hình mới; Nghị quyết Hội nghị lần thứ 8 Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) về "Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới", các quan điểm về Quốc phòng-An ninh theo Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII; Nghị định số 13/2014/NĐ-CP ngày 25/2/2014 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật Giáo dục QP&AN; cùng các kế hoạch, chỉ đạo hướng dẫn của Hội đồng Giáo dục QP&AN thành phố Hà Nội. Triển khai thực hiện có chất lượng, hiệu quả công tác phổ biến kiến thức QP&AN toàn dân, giáo dục QP&AN cho học sinh, sinh viên và bồi dưỡng kiến thức QP&AN cho các đối tượng ở các cấp, các ngành. Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, trách nhiệm của toàn dân, cả hệ thống chính trị đối với nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. Hoàn thành tốt nhiệm vụ quốc phòng, quân sự, góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, tạo điều kiện thuận lợi để phát triển kinh tế-xã hội. Đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam XHCN trong tình hình mới.

2. Yêu cầu

- Thực hiện đúng chủ trương, định hướng của Hội đồng giáo dục QP&AN Thành phố; thường xuyên kiện toàn đủ thành viên Hội đồng giáo dục QP&AN quận và Hội đồng giáo dục QP&AN cấp phường. Nâng cao chất lượng, hiệu quả

IV. BIỆN PHÁP, TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Nâng cao năng lực lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, vai trò làm tham mưu của cơ quan quân sự, các ban, ngành, đoàn thể và Hội đồng giáo dục QP&AN, đề xuất với cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp tăng cường sự lãnh đạo, quản lý chỉ đạo, điều hành việc tổ chức thực hiện nhiệm vụ giáo dục QP&AN. Tiếp tục quán triệt sâu sắc Chỉ thị số 12-CT/TW ngày 03/5/2007 của Bộ Chính trị Ban Chấp hành Trung ương khóa X; Nghị định số 13/2014/NĐ-CP của Chính phủ ngày 25/02/2014 của Chính phủ; Chương trình số 06 ngày 09/12/2020 của quận ủy Ba Đình về “Tăng cường QP&AN thực hiện giữ vững ổn định ANCT-TTATXH trên địa bàn quận Ba Đình giai đoạn 2020 - 2025” và các Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng, các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, kế hoạch của Hội đồng giáo dục QP&AN cấp trên; đề ra giải pháp cụ thể, chương trình hành động sát thực tế, nâng cao vai trò, tầm quan trọng của công tác giáo dục QP&AN và nhận thức, trách nhiệm của đội ngũ cán bộ chủ chốt các cấp, các ngành và toàn dân. Áp dụng thực hiện tiêu chí, tiêu chuẩn bồi dưỡng kiến thức QP&AN trong xem xét, đề bạt, bổ nhiệm cán bộ giữ chức vụ, chức danh thuộc quyền quản lý của địa phương, đơn vị (cán bộ theo phân cấp đối tượng phải được học và cấp giấy chứng nhận về bồi dưỡng kiến thức QP&AN mới được xem xét, bổ nhiệm chức danh, chức vụ).

2. Thường xuyên củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động của Hội đồng giáo dục QP&AN; duy trì hoạt động có nền nếp; các thành viên Hội đồng giáo dục QP&AN quận phát huy trách nhiệm, đề cao vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của cá nhân trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ của cơ quan do mình phụ trách, tích cực, chủ động tiến hành các biện pháp chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ giáo dục QP&AN theo kế hoạch đạt hiệu quả, chất lượng cao.

3. Cơ quan thường trực giúp việc Hội đồng Giáo dục QP&AN quận có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ với các phòng, ban, ngành và các đơn vị giải quyết tốt các mặt công tác, đảm bảo duy trì hoạt động và thực hiện đúng kế hoạch công tác. Chủ động tham mưu, đề xuất thực hiện nội dung công tác và điều chỉnh kế hoạch phù hợp với tình hình thực tế.

4. Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện công tác Giáo dục QP&AN ở các cấp, các ngành trong quận. Xây dựng kế hoạch công tác cụ thể, kịp thời đề xuất đảm bảo ngân sách, kinh phí để triển khai thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ; thường xuyên kiểm tra việc thực hiện theo kế hoạch đề ra. Duy trì và thực hiện nghiêm túc việc báo cáo kết quả hoạt động của Hội đồng giáo dục QP&AN quận lên trên theo quy định.

Đề nghị các ban, ngành đoàn thể quận; Hội đồng Giáo dục QP&AN các phường; Lãnh đạo các cơ quan trên địa bàn quận; Ban Giám hiệu các nhà trường quán triệt triển khai, tổ chức thực hiện đưa công tác giáo dục QP&AN vào nội dung thi đua; đánh giá chất lượng thực hiện nhiệm vụ chính trị của đơn vị./. *ly*

Nơi nhận:

- Hội đồng GDQP&AN Thành phố HN;
- Bộ Tư lệnh Thủ đô HN;
- TTr Quận uỷ;
- TTr HĐND quận;
- Lãnh đạo UBND quận;
- Hội đồng GDQP&AN quận;
- Hội đồng GDQP&AN các phường;
- Các ban, ngành, đoàn thể;
- Các Nhà trường trên địa bàn quận;
- Lưu: VT, Ban CHQS quận; H120.


 TM. HỘI ĐỒNG
 CHỦ NICH HỘI ĐỒNG

 CHU TỊCH UBND QUẬN
 Tạ Nam Chiến